⁹⁹ A. Riklin, *Die beste politische Ordnung nach Thomas von Aquin*, St. Gallen 1991; J. P. Torrell, op. cit., p. 419.

działy. Dotyczyło to Koscioła, panów feudalnych, miast, a nawet cechów, które prawnie gwarantowały sobie możliwość dokonania msty¹⁰⁰. Takie uprawnienia wynikały ze zwyczajów mieli nawet pojedynczy ludzie, co znajduje odzwierciedlenie w *Sumie teologicznej*, w kwestii o mście sprawiedliwej¹⁰¹. Było to wręcz konieczne właśnie na skutek słabości władzy królewskiej¹⁰².

Monarcha potrzebował więc oprzeć swe rządy na innych ludziach, potrzebował ich uczestnictwa – partycypacji – i ten fenomen w swoich pismach politycznych dostrzegł też Tomasz z Akwinu. Bez uczestnictwa wielu nawet najpotężniejszy monarcha nie mógłby nic uczynić, królestwo nie osiągnęłoby swoich celów, a nawet nie byłoby w stanie się obronić. “Tertia communitas est regni, quae est communitas consummationis. Ubi enim esset timor hostium, non posset per se una civitas subsistere; ideo propter timorem hostium necessaria est communitas civitatum plurium, quae faciunt unum regnum. Unde sicut vita in quolibet homine ita pax in regno; et sicut sanitas nihil est nisi temperantia humorum, sic pax est cum unumquodque retinet ordinem suum. Et sicut, recedente sanitate, tendit homo ad interitum; sic de pace; si a regno discedit, tendit ad interitum. Unde ultimum quod attenditur, est pax”¹⁰³. Dlatego każde królestwo, niezależnie od jego dalszych form ustrojowych potrzebuje uczestnictwa – partycypacji wielu.

9. Dwa rodzaje uczestnictwa

Myśl filozoficzna i teologiczna Tomasza z Akwinu ukazuje nam dwa rodzaje *participatio*. Jeden, który można by określić przymiotem metafizyczna lub teologiczna. To uczestnictwo stworzenia, człowieka w Bogu. Nigdy nie jest ono uczestnictwem w pełnym wymiarze. Człowiek nie może uczestniczyć w tym, co istotne i istotowe w Bogu¹⁰⁴. Tego rodzaju

¹⁰⁰ “For friendship as well as for vengeance we shall remain united, come what may” – zob. A. Black, dz. cyt., s. 4–5; M. Bloch, *Feudal Society*, Londyn 1961, p. 420.

¹⁰¹ S. Th., II–II, q. 108, a. 1, corp.

Kościół właśnie w czasach Akwinaty próbował zwyczaj msty indywidualnej ograniczyć, ale szło to bardzo opornie, a czasami nie było jeszcze możliwe z uwagi na niedowład władzy państwowej.

¹⁰² J. Orlandis, dz. cyt., s. 343–345.

¹⁰³ *Super Mt.*, cap. 12, lect. 2, n. 1011.

¹⁰⁴ Dlatego zresztą relacje zachodzące wewnątrz Trójcy Świętej Akwinata opisuje nie używając słowa *participatio* tylko *subsistentia*. Osoby Trójcy Świętej współistnieją i współdzielą wszystko, a stworzenie partycypuje jedynie w części Bożych jakości udostępnionych przez łaskę zob. np. S. Th., I, q. 44, a. 1, corp.: “Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est. Unde et Plato dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem. Et Aristoteles dicit, in II *Metaphys.*, quod id quod est maxime ens et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri, sicut id quod maxime calidum est, est causa omnis caliditatis”. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 4, *Bóg Stwórca. Aniołowie*, tłum. S. Belch, Londyn 1978, s. 5: “Jeżeli coś